
D:\Utenti\romei\Desktop\SITO\BANDI DI GARA E CONTRATTI ESTERNI\BANDI\2021-2022\Determina incarico RSPP 2021-2022.doc 

 
                      ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. TOSCHI” BAISO - VIANO  

Dirigenza e segreteria: Via Ca’ Toschi 4 - 42031  Baiso (RE) 
C.F. 80015710355 – tel. 0522/993571-993572 – Sito Web: www.ictoschi.edu.it 

Mail: reic819003@istruzione.it – reic819003@pec.istruzione.it 
 

 

 

ALL’ALBO ON-LINE 

DELL’ISTITUTO 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI gli artt. 5 e 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 sul potere di 

organizzazione della pubblica Amministrazione e sulle possibilità di 

conferire incarichi esterni per esigenze cui non poter far fronte con 

personale in servizio; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad 

oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”,   

VISTO l’art. 44 commi 1 e 4 del D.I. n. 129/2018 sulle funzioni e il potere 

del Dirigente Scolastico nello svolgimento dell’attività negoziale sulla 

possibilità di avvalersi dell’opera di esperti esterni nei limiti di spesa 

del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 

45, comma 2, lettera h del D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 

33/2013 artt. 18 e 19 (Obblighi di trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni); 

VISTO il D.Lgs. n. 163/06 “Codice degli appalti” (Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE) ed in particolare l’art. 1 comma 2, il 

quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amm.ni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.L. 18 Aprile 2016 n.50 “Nuovo codice degli contratti pubblici”; 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza 

del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 

agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, 

servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

VISTO il Regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo 

svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, 

approvato dal C.d.I. in data 29/10/2019 con delibera n. 19; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2021 da parte del C.d.I. con 

delibera n.11/21 del 09/01/2021; 

RITENUTO viste le strette tempistiche per la messa in sicurezza delle attività 

previste per l’avvio del nuovo anno scolastico, di far ricorso, quale 

modalità di scelta del contraente, all’affidamento diretto; 

VISTO quanto disposto dal D.Lgs.81/2008 in merito alla presenza 

obbligatoria e alla modalità di individuazione del RSPP all’interno di 

luoghi di lavoro;  

CONSIDERATO che all’interno dell’Istituto nessuno si è reso disponibile per svolgere 

il suddetto incarico;  

CONSIDERATE la preparazione tecnica-professionale e le competenze in materia  

della ditta Emme Servizi s.r.l. e che la stessa, già in passato, nella 

figura dell’Ingegnere Andrea Muzzioli, ha prestato questo servizio 

REIC819003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004202 - 23/08/2021 - VII8 - U

Firmato digitalmente da NADIA COSTI

http://www.ictoschi.edu.it/
mailto:reic819003@istruzione.it
mailto:reic819003@pec.istruzione.it


D:\Utenti\romei\Desktop\SITO\BANDI DI GARA E CONTRATTI ESTERNI\BANDI\2021-2022\Determina incarico RSPP 2021-2022.doc 

per il nostro istituto e, pertanto, ha conoscenza approfondita della 

situazione “sicurezza” di tutti i plessi scolastici;  

CONSIDERATA l’offerta economica, assunta a protocollo in data 23/08/2021 con n. 

0004197/VI2, presentata dalla suddetta ditta, pari ad € 2.300,00 

(più IVA), risultante congrua rispetto al tipo di prestazione richiesta; 

VISTO che la ditta Emme Servizi s.r.l. emette regolare fattura elettronica; 

VISTA la disponibilità in bilancio; 

RITENUTO  di dover procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, di affidare direttamente l’incarico di RSPP, nella figura 

dell’Ing. Andrea Muzzioli, alla ditta Emme Servizi s.r.l., senza procedere a bando di gara, per € 

2.300,00 (più IVA) 

che si assumerà apposito impegno di spesa nella scheda finanziaria A.1.1 “Funzionamento 

generale e decoro della scuola”  

 

CIG: ZF232CFC9E 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Dott.ssa Nadia Costi 

REIC819003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004202 - 23/08/2021 - VII8 - U

Firmato digitalmente da NADIA COSTI


		2021-08-24T12:13:31+0200
	Costi Nadia




